第 25 期「市民性」涵養ための法学教育システム構築分科会 第７回 議事録

日  時：2022 年 12 月 26 日（月）15 時 00 分～17 時 00 分

会議方式：オンライン（Zoom）

出席者：三成賢次（委員長）、川嶋四郎、糠塚康江、田中教雄、松本尚子、葛野尋之、武内謙

治、平山真理、小澤隆一、林真貴子、三阪佳弘、長谷河亜希子

  計 12 名

欠席者： 三成美保、小林傳司

議事録作成：長谷河

 議 題

１．前回議事録要旨の確認について

 前回議事録要旨を承認した。

２ シンポジウム「18 歳と司法の市民参加（仮）」について

（１） 開催日時：2023 年 3 月 17 日（金）

（２） 基調講演

１）四宮 啓氏（國學院大學・弁護士）「統治主体としての国民と 18 歳からの司法参

加」（仮題）

２）Dimitri Vanoverbeke 氏（東京大学）「若者の司法参加の意義―ヨーロッパからの教

訓」（仮題）

（３） パネルディスカッション

四宮氏、Vanoverveke 氏、高校生・高校教員、当分科会委員以外の人にも加わっても

らうか否かについては要検討。コメンテーターとして本分科会委員が参加。

（４） 開催場所：学術会議の講堂・会議室等が利用可能か否か確認。

（５） 開催経費：基調講演者（謝金・交通費）、高校生（交通費・図書カード）

３．「2023 年度分科会シンポジウム」（仮題）

（１） 開催時期：2023 年 5 月もしくは 6 月

（２） 開催方法：オンライン

（３）報告等：これまでの分科会報告からピックアップ。さらに社会人教育関係報告を追加

することを検討中。

（３） 成果の公表方法：オンラインでの公表などについてさらに議論を重ねる。

４．学術会議の在り方について

総会での議論等について情報共有がされた。

以上